МЭР ГОРОДА МАГАДАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 сентября 2005 г. № 1750

О подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных

формирований к действиям по обеспечению защиты

от опасностей, возникающих при ведении военных действий

или вследствие этих действий

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 1998 года № 28-ФЗ

«О гражданской обороне» (с изменениями от 19 июня, 22 августа 2004 года),

Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года

№ 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в

области гражданской обороны» постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения

населения в области гражданской обороны.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

начальника управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям мэрии города Магадана Жукова С.К.

И.о. мэра города Магадана

С.В.АБРАМОВ

Приложение

к Постановлению

мэра города Магадана

от 20.09.2005 № 1750

Положение

об организации обучения населения в области гражданской обороны

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12 декабря 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с

изменениями от 19 июня, 22 августа 2004 года), Постановлением

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об

утверждении Положения об организации обучения населения в области

гражданской обороны». Положение определяет основные задачи и формы

обучения населения в области гражданской обороны, органов управления

города Магадана, поселков Уптар и Сокол и организаций всех форм

собственности.

2. Лица, подлежащие обучению в соответствии с п. 3 Положения,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2

ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации

обучения населения в области гражданской обороны», подразделяются на

следующие группы:

2.1. Мэр города Магадана, главы территориальных администраций

поселков Уптар и Сокол, руководители структурных подразделений мэрии

города Магадана;

2.2. Должностные лица гражданской обороны, руководители и работники

органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее -

должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители

организаций всех форм собственности;

2.3. Личный состав АСФ;

2.4. Работающее население, не входящее в состав АСФ;

2.5. Учащиеся учреждений общего образования и студенты учреждений

профессионального образования;

2.6. Неработающее население.

3. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется,

в соответствии с п. 4 Положения, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года «Об утверждении

Положения об организации обучения населения в области гражданской

обороны», в рамках единой системы подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера. Обучение является обязательным и проводится в

учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, в учреждениях повышения квалификации, в учебно-

методическом центре по обучению гражданской обороне, защите населения,

территорий и пожарной безопасности Магаданской области (далее - учебно-

методический центр), по месту работы, учебы, жительства граждан.

Повышение квалификации руководителей организаций, должностных

лиц и работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской

обороны, а также преподавателей курса «Основы безопасности

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»

учреждений общего и профессионального образования проводится не реже

одного раза в 5 лет. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную

с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или

повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого

года работы является обязательной.

Обучение граждан в области гражданской обороны в учебных заведения

МЧС Российской Федерации, учебно-методическом центре и по месту их

работы осуществляется по примерным Программам, утверждаемым МЧС

Российской Федерации.

4. В целях организации и осуществления обучения населения в области

гражданской обороны:

4.1. Руководители структурных подразделений мэрии города Магадана,

главы территориальных администраций поселков Уптар и Сокол:

- планируют обучение населения в области гражданской обороны;

- организуют изучение в государственных, муниципальных и

негосударственных образовательных учреждениях начального общего,

основного общего и среднего (полного) общего образования курса «Основы

безопасности жизнедеятельности», а в учреждениях профессионального

образования, находящихся в сфере ведения этих органов, дисциплины

«Безопасность жизнедеятельности»;

- создают и оснащают учебно-методические центры, учебно-

консультативные пункты по гражданской обороне, а также организуют их

деятельность;

- уточняют, с учетом особенностей региона, программы подготовки

должностных лиц и работников, уполномоченных на решение задач в области

гражданской обороны, проходящих обучение в учебно-методическом центре;

- организуют и проводят учебно-методические сборы руководителей и

преподавателей образовательных учреждений;

- организуют и осуществляют пропаганду знаний в области гражданской

обороны;

- организуют издание (в том числе и на языках народов Российской

Федерации, проживающих на территории города Магадана) учебной

литературы и наглядных пособий по гражданской обороне и обеспечение ими

населения;

- осуществляют контроль над ходом и качеством обучения населения в

области гражданской обороны.

5.2. Руководители организаций:

- осуществляют обучение своих работников в области гражданской

обороны;

- уточняют (с учетом особенностей деятельности организаций)

Программы обучения в области гражданской обороны своих работников и

личного состава АСФ;

- создают, оснащают и поддерживают в рабочем-состоянии

соответствующую учебно-методическую базу.

Заместитель мэра,

управляющий делами

С.В.АБРАМОВ